СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 24 декабря 2015 года публичной защиты
диссертации Акопяна Эдмонда Карлосевича «Карабойдные (Insecta, Coleoptera,
Caraboidea) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» по специальности
03.02.04 - Зоология на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Время начала заседания: 14-00.
Время окончания заседания: 16-40.
На заседании присутствовали 19 из 21 утверждённых членов диссертационного

совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:
1. Ревушкин Александр Сергеевич

председатель совета
2. Москвитина Нина Сергеевна

заместитель председателя
3. Середина Валентина Петровна

ученый секретарь
4. Бабенко Андрей Сергеевич
5. Г уреева Ирина Ивановна
6. Данченко Анатолий Матвеевич
7. Дергачева Мария Ивановна
8. Долгин Владимир Николаевич
9. Инишева Лидия Ивановна

10. Кирпотин Сергей Николаевич
11. Кулижский Сергей Павлинович
12. Олонова Марина Владимировна
13. Пяк Андрей Ильич
14. Романенко Владимир Никифорович доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор сельскохозяйственных наук,
03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

15. Романов Владимир Иванович
16. Сибатаев Ануарбек Каримович
17. Терещенко Наталья Николаевна
18. Тимошок Елена Евгеньевна
19. Эбель Александр Львович

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Э.К. Акопяну учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 24.12.2015 г., № 25

О присуждении Акопяну Эдмонду Карлосевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Карабойдные (Insecta, Coleoptera, Caraboidea) Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры» по специальности 03.02.04 -

Зоология принята к защите 20.10.2015 г. протокол № 19, диссертационным советом

Д 212.267.09, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Акопян Эдмонд Карлосевич, 1985 года рождения.

В 2008 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Сургутский

государственный университет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».

В 2011 году соискатель очно окончил аспирантуру государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Сургутский государственный университет Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры».

Работает в должности начальника научно-методического отдела

в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Природный парк «Самаровский чугас».

Диссертация выполнена на кафедре зоологии и экологии животных

бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Сургутский государственный университет» Департамента

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Стариков Владимир

Павлович, бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры «Сургутский государственный университет», кафедра

зоологии и экологии животных, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Михайлов Юрий Евгеньевич, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Уральский государственный лесотехнический

университет», кафедра экологии, природопользования и защиты леса, заведующий

кафедрой

Нужных Светлана Анатольевна, кандидат биологических наук,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», лаборатория научных основ защиты растений от вредителей и

болезней Сибирского ботанического сада, инженер-исследователь

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт систематики и экологии животных Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем положительном

заключении, подписанном Легаловым Андреем Александровичем (доктор

биологических наук, лаборатория филогении и фауногенеза, заведующий

лабораторией) и Дудко Романом Ю рьевичем (кандидат биологических наук,

лаборатория филогении и фауногенеза, старший научный сотрудник) указала, что

надсемейство Caraboidea - одно из самых больших по числу видов групп

жесткокрылых. Жужелицы многочисленны в умеренных районах Палеарктики,

являются основным компонентом мезофауны и потому имеют важное

биоценотическое и хозяйственное значение. Сбор материала проводился автором

на протяжении семи лет, географически охвачен весь район исследования

(30 локалитетов), обследовано 246 биотопов. Автором получены новые сведения

о распределении жужелиц на территории округа, приведены карты находок всех

видов на территории округа, проведено сравнение составов жужелиц ХМАО -

Югры и окружающих территорий - Западно-Сибирской равнины и Урала - как по

административным выделам, так и по широтным зонам и подзонам. Работа

Э.К. Акопяна вносит существенный вклад в изучение карабидофауны региона.

Полученные данные могут быть использованы при составлении каталогов и

фаунистических сводок животных России, при мониторинговых работах по охране

окружающей среды в регионе и, в частности, в региональных заказниках, а также

при составлении Красных книг Западно-Сибирского и Уральского регионов.

Соискатель имеет 33 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации - 33 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4,

коллективная монография - 1, статей в Красной книге ХМАО - Югры - 9,

в сборниках научных трудов - 5, в сборниках материалов международных,

всероссийских и межрегиональных научных и научно-практических конференций

- 14. Общий объем работ - 21,59 п.л., авторский вклад - 9,58 п.л.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание учёных степеней доктора и кандидата наук:

1. Зиновьев Е. В. Фауна напочвенных жесткокрылых (Insecta, Coleoptera)

Берёзовского заказника (Нижнее Приобье) / Е. В. Зиновьев, Э. К. Акопян //

Вестник Алтайского государственного аграрного университета. - 2013. -

№ 2 (100). - С. 60-66. - 0,55 / 0,18 п.л.

2. Акопян Э. К. Жужелицы долины реки Волья / Э. К. Акопян // Известия

Самарского научного центра Российской академии наук. - 2014. - Т. 16, № 5 (5). -

С. 1669-1674. - 0,57 п.л.

3. Стариков В. П. Жужелицы Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры в Красных книгах Российской Федерации / В. П. Стариков, Э. К. Акопян //

Вестник КрасГАУ. - 2015. - № 7. - С. 18-22. - 0,51 / 0,41 п.л.

На диссертацию и автореферат поступило 6 положительных отзывов

и 2 отрицательных отзыва.


[…]


соискателем исследований:

впервые приведены десять видов жужелиц, новых для ХМАО - Югры и один

вид для Сибири;

разработаны рекомендации по сохранению редких и нуждающихся в охране

видов жужелиц региона;

предложено оригинальное суждение о влиянии половодья на пойменные

сообщества жужелиц в Нижнем и Среднем Приобье;

доказана высокая значимость жужелиц в рационе взрослых особей фоновых

видов амфибий Среднего Приобья.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изложены новые данные о распределении видов в регионе, что дополняет

информацию об их ареалах;

результаты настоящего исследования вносят вклад в изучение фауны и

региональных особенностей экологии карабоидных;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс эколого-зоологических методов исследования, позволивших не только

установить видовой состав изучаемой группы животных, но и определить степень

сходства между видовыми комплексами жужелиц орографических,

лесорастительных и административных районов Урала и Западной Сибири;

изложены основные тенденции распределения жужелиц по четырём

основным группам биотопов в каждой из трёх подзон тайги; доказательства

защищаемых положений работы хорошо обоснованы полученными результатами.

Значение полученных результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

результаты использованы при подготовке второго издания Красной книги

ХМАО - Югры, при инвентаризации фауны и составлении научных отчётов,

летописей природы заказников «Верхне-Кондинский» и «Берёзовский»,

заповедника «Малая Сосьва», природного парка «Самаровский чугас»;

результаты внедрены в учебный процесс и программу научных

исследований в Сургутском государственном университете (курсы «Зоология

беспозвоночных», «Животный мир округа», «Региональные проблемы экологии

животных»);

определены перспективы практического использования материалов

исследования для пополнения банка данных в «Информационной системе по

биоразнообразию Югры»;

предложены рекомендации по ведению списков редких и нуждающихся в

охране видов животных ХМАО - Югры, составлен список из 16 видов жужелиц,

природоохранный статус которых необходимо выяснить при работе над Красной

книгой Югры ближайшего переиздания.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут использоваться в качестве исходных

данных для мониторинговых наблюдений за состоянием наземных

беспозвоночных таёжной зоны Западной Сибири, а также при составлении

кадастра животного мира ХМАО-Югры. Данные картирования ареалов изученных

видов жужелиц пригодны для включения в международные базы данных, такие

как GBIF (Global Biodiversity Information Facility). Результаты работы могут быть

использованы при написании Красных книг разного ранга и для оценки редкости

некоторых видов по критериям МСОП.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе собственных полевых сборов в различных

районах ХМАО, осуществлённых в мае-октябре 2007-2013 гг., а также по

материалам, собранным в 1997-2013 гг. и хранящимся в Сургутском

государственном университете; всего собрано и обработано 17102 экземпляра

карабоидных из 191 обследованного местообитания;

статистическая обработка данных проведена на выборках достаточного

объема с использованием специализированного компьютерного программного

обеспечения; определения подтверждены специалистом по карабоидным

кандидатом биологических наук Е.В. Зиновьевым;

теоретическая часть построена на традиционных подходах к изучению

фауны насекомых, включающих исследование видового состава и особенностей

распределения; полученные результаты согласуются с опубликованными данными

по теме диссертации, легко проверяемы;

идея базируется на анализе данных автора о карабоидных, полученных в

ходе полевых и лабораторных исследований и имеющейся в настоящее время

информации по тематике диссертации; результаты основаны на репрезентативных

материалах;

использованы сравнения авторских данных и материалов, полученных ранее

по рассматриваемой тематике другими учёными, представленных в отечественной

и зарубежной литературе; доказана новизна полученных результатов и

эффективность использованных методов.

Оценка научной новизны результатов исследования:

Впервые в ХМАО - Югре проведено объёмное исследование, выявлен

видовой состав карабоидных интенсивно развивающегося региона России.

Установлены современные особенности состава видов карабоидных в основных

местообитаниях трёх подзон тайги. Уточнены ареалы жужелиц, в большинстве

случаев сбор материала осуществлялся в неизученных районах округа. Данные о

составе карабидофауны ряда районов округа приводятся впервые. Результаты,

полученные автором диссертации об особенностях структуры наземных

жесткокрылых, в том числе карабоидных, в период половодья и о распространении

в регионе некоторых видов (Carabus menetriesi; Blethisa catenaria; Amara gebleri;

Harpalus smaragdinus; Pterostichus aterrimus; Agonum thoreyi; Chlaenius costulatus;

C. tristis; Philorhizus notatus; Paradromius longiceps), являются новыми.

Личный вклад соискателя состоит в: постановке цели и задач

исследований и выборе методологических подходов к их решению; планировании

всех этапов исследования; организации и участии в полевых исследованиях, сборе

материалов с 2007 по 2013 гг.; анализе полученных результатов, их обобщении,

сравнении с известными литературными данными, в подготовке 33 публикаций по

выполненной работе и рукописи диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении учёных степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи установления таксономического состава, особенностей биологии и

экологии карабоидных ХМАО, имеющей значение для развития зоологии.

На заседании 24.12.2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Акопяну Э.К. учёную степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.04 -Зоология,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

24 декабря 2015 г.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна