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по специальности 03.02.04 - Зоология

Диссертационная работа Э. К. Акопяна посвящена изучению фауны и
экологических особенностей карабойдных Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры.

Перед диссертантом стояла достаточно сложная цель - выявление
таксономического состава, особенностей биологии и экологии карабойдных
ХМАО - Югры.

В соответствии с этим автор поставил перед собой задачи:
1. установить таксономический состав жужелиц исследуемого региона,

составить систематический список;
2. охарактеризовать фаунистические комплексы карабойдных трёх

подзон лесной зоны (северной, средней и южной тайги);
3. дать оценку влияния некоторых сезонных явлений природы на

биотопическое распределение, состав и численное соотношение видов
карабойдных;

4. изучить вклад жужелиц в рацион земноводных животных
исследуемой территории;

5. выявить виды карабойдных фауны региона, находящиеся под охраной
в Российской Федерации; разработать рекомендации для ведения раздела
животные в Красной книге ХМАО - Югры.

Научная новизна и практическая значимость работы
Автором дополнены фаунистические списки для отдельных районов

исследований; выявлено 10 новых видов жужелиц на исследуемой
территории; отмечена первая находка для Сибири Paradromius longiceps
Dejean, 1826.

Автором установлено, что структура сообществ карабойдных на
прибрежных участках суши может меняться в период половодья. Выявлена
особенность биотопического размещения карабид в трёх лесорастительных
подзонах тайги на территории ХМАО. Установлена роль жужелиц в питании
амфибий. Представлен список из 16 видов карабид, претендующих на
основные страницы Красной книги Югры.

Результаты исследований, полученные автором, использованы при
подготовке второго издания Красной книги ХМАО - Югры, при
инвентаризации фауны заказников «Верхне-Кондинский» и «Берёзовский»,
заповедника «Малая Сосьва», природного парка «Самаровский чугас».

Материалы диссертации применяются в работе со студентами
Сургутского государственного университета, во время полевых практик и на

занятиях по курсам « Зоология беспозвоночных», «Животный мир округа»,
«Региональные проблемы экологии животных».

Представленные в диссертационной работе данные используются в
«Информационной системе по биоразнообразию Югры» (www.ugrabio.ru).

Структура диссертации включает введение, шесть глав, выводы, список
литературы. Основная часть работы изложена на 160 страницах
машинописного текста. Работа иллюстрирована 15 рисунками и содержит 10
таблиц. Список литературы включает 313 источников, из них 46 на
иностранных языках и 20 электронных ресурсов. Имеется 10 приложений.

Во Введении соискатель обосновывает актуальность, формулирует цель
и задачи исследования, научную новизну, теоретическую и практическую
значимость диссертации. Четыре положения, выносимые на защиту,
рассмотрены и защищены в тексте работы.

В первой главе «История и перспективы изучения карабойдных ХМАО
- Югры» дан обзор истории изучения энтомофауны севера Западной Сибири,
а также современное состояние и возможные перспективы исследования
карабойдных округа.

В главе 2 «Физико-географическая характеристика территории
исследования» приводится информация, касающаяся климата, гидрографии,
рельефа, почвы территории исследования. Дана краткая характеристика 9
административных районов ХМАО - Югры.

Третья глава «Материалы и методы исследований» содержит описание
основных методов исследований. Автором проведен значительный объем
исследований, основанный на сборах более 17 тыс. экз. имаго карабид. Сбор
энтомологического материала осуществлялся общепринятым методом
почвенных ловушек Барбера, а также использован ручной сбор и кошение
сачком. Исследования и сбор карабойдных проведены в различных районах
ХМАО в течение вегетационного периода 2007-2013 гг. Кроме того, автором
использованы литературные данные и материал, собранный на учебно­
полевых летних практиках в течение шестнадцати лет (1997-2013 гг.). Всего
обследовано 191 место сбора карабойдных.

Изучение встречаемости карабойдных в рационе амфибий проведено
автором в июне-июле 2012 г.

В данной главе указано, что количественная обработка данных
проведена с помощью программ Microsoft Excel’2007, Statistica 6.0 for
Windows, PAST version 2.09, но какие конкретно методы статистической
обработки применялись, автор не приводит.

Четвертая глава основана на анализе фауны и подзональном
распределение видов карабойдных в лесной зоне на территории Урала,
Западной Сибири и ХМАО. Всего в диссертации рассмотрен 741 таксон
надсемейства карабойдные: 17 подвидов, 585 видов, 85 родов, 34 триб, 18
подсемейств из двух семейств. Автором впервые для ХМАО выявлено 10
видов карабид ранее не отмеченных на данной территории. Кроме того, на
территории северной тайги округа найдена жужелица вида Paradromius

http://www.ugrabio.ru

longiceps, распространённая в Европейской части России, но не отмеченная
до настоящего времени в Сибири.

В таблице 6. диссертации приведен список видов карабойдных с
сокращенными фамилиями авторов таксонов, ранее мною подобного в
литературе не встречалось.

В содержании пятой главы рассматриваются экологические
особенности карабойдных округа. В подглаве 5.1. идет речь о биотопической
приуроченности. Автором приводится видовой состав карабойдных для
каждой из трех подзон (северная, средняя, южная) тайги ХМАО.
Диссертантом установлено, что во всех исследованных биотопах преобладает
пойменная или луговая группа карабойдных, затем следует лесная группа.

Автором дополнена информация по фенологии имаго карабойдных на
территории исследований; выделено 7 групп активности взрослых особей
жужелиц Югры.

Отмечено, что из-за непродолжительного теплого периода в течение
года для ХМАО характерен один пик численности видов жужелиц,
приходящийся на поздневесенний-раннелетний и летний периоды.

В подглаве 5.2. излагается материал, посвященный роли карабид
(Carabidae) в рационе трех из шести видов амфибий (Amphibia), отмеченных
в ХМАО. По данным автора за период исследований (июнь-июль 2012 г.)
доля жужелиц в желудках земноводных варьировала от 10 до 100%. Для
уточнения и подтверждения полученных данных были бы необходимы
исследования не только на протяжении нескольких лет, но и в течение более
длительного периода сезона года (например, с июня по конец августа).

В подглаве 5.3. приводятся данные о том, что в период половодья
(затопление долины р. Оби в 2007 г.) плотность карабойдных увеличивается
на сопредельных территориях и изменяется структура доминирования
некоторых таксонов.

Глава 6. «Рекомендации по ведению региональной Красной книги
(карабойдные)». В первой подглаве (6.1.) автором освящены проблемы
ведения региональной Красной книги ХМАО - Югры. Вторая подглава (6.2.)
посвящена анализу 56 Красных книг разного уровня Российской Федерации,
содержащие виды карабойдных фауны ХМАО. Всего автором для
территории ХМАО выявлено 40 видов карабойдных, которые внесены в
списки редких и нуждающихся в охране для других регионов Российской
Федерации. Предложено у 16 видов жужелиц изучить биологию, экологию и
среду обитания для выявления их природного статуса и категории редкости
для последующего обсуждения их в качестве кандидатов в основной список
Красной книги ХМАО.

Выводы работы соответствуют поставленным задачам, отражают
основное содержание диссертации. Библиография представлена по ГОСТу.

В диссертации и автореферате имеется опечатки.
Указанные выше замечания не влияют на положительное восприятие

диссертации.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации. Основные
теоретические положения диссертации прошли апробацию на научных
конференциях различного уровня и опубликованы в 33 работах, в том числе в
4 статьях в рецензируемых журналах перечня ВАК РФ.

Таким образом, проведенная работа, имеет важное научно-
теоретическое и прикладное значение. Диссертация соответствует
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№842, в том числе и п. 9-14 данного «Положения», предъявляемого к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Эдмонд Карлосевич Акопян,
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.04 - Зоология
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